
VOKMK DM 20 (mnu rm fítrsns 10

Dr J J Warta
OPQCIALIOTA

Oreat Falla vzdáleno (}H mil ieve

Loty nn budou pro-

dávat! 21 června v Oreat Falls

Montaguo jo jméno nového města

LeŽl 51 mil východně od Oreat

Falls Loty prodány budou 21

června v Oreat Falls Furin in tf-t-

nu nalázá 1H mil severně od

Choteau J% Ha Jt 38 míl É

od Oreat Falls loty obou

posledně jmenovaných budou se

prodávat fi července 19J3 v Oreat

Falls Ctěni čtenáři seznají z mé-

ho dopisu Že Montana je dobrý a

vat 8 března JííDl Menard jeat
jméno nového měata která Ježí 10

míl severně od Jkteman Mont —

íioty no budou prodávat v Me

nard J2 března Jntfomar J dal-

ší nová město na (' M Ht J'aul

dráze která Ježi mezí městy Milen

City a Uarlowtou Jrodcj lotů

15 března líiDJ ingomar Mont

Cořfee Crcck jméno nového mě-

sta která leží od Lewistown 40

míl západně Prodej lotů 22 břez-

na v Dewístown Winířred

ludo jméno města která leží 45

míl severně od Dewístown Pro

jsem proto kde je rount a pocho
pění že by vykonal kde je toho

potřela vůj vliv muž i v době

volební Abych t tohoto pole od-

bočil znám taká jako laskavý čte-

nář ukm veliká rozdíly mezi námi

v názorech na věcí To jent cela

přirozená a řekněme ni upřímně
že ani v Jánce to jinak nechodí

Člověk v mládl o překot ne Žene

někdy mual a právě ta okolnost

padá na váhu Zde by mělo býti

jakési larometrícká zařízení u nás

v hlavě bychom podle otupňů ro-

zeznali ten pravý přival lásky

společná a jistě pak aoužití by se

vyrovnalo v mnohém ohledu Tak-

to však stavíme se na mnoze jako
dví} protivy Jedna by chtěla ku

př člověka už po létech nehledě k

tomu jestli žvýká tabák na půl
úst nebo na celá jen když rád

tancuje a jeho hodně hřmotný
Stane-l- i se vžak opak rná-l- i žena
nebo muž vySňí city přírody pak
se pošilhává tam kde se krásno
krásnem pojí Hťastní lidé kte-

rým naroste dřív rozum než-l- i

nohy aneb těm kterým zůstal
rozum stát oba jsou snad ňťnst- -

podnebí důstatek deáťů tak že

farmář když do pole naseje Je

jist že sklidí dobrou úrodu A k

tomu jím ještě pomohou dráhy
která se zde na všecky alrany sta-

ví l'řed dvěma roky byla aem

než jedna drála a ta byla v bíd-

ném stavu tak že každý cestující

který jel do Ijewístown a nebyl na
život pojištěn byl rád že ae em

šťastně dostal Ta je dneska do-

konalo upravena Jest to C M

St l'aul dráha která právě dělá

ten veliký převrat v naší tak zva-

né Judith Jjasín neb ala ví svá od-

bočky na čtyři strany z našeho

města na východ severo-výcho- d

sever a západ až do Oreat Falls

Na těchto odbočkách se budou za-

kládat nová města která sem při-

vábí sta a tisíce lidu jak obchod-

níky tak farmáře a pracujícího li-

du nejvíce 1'rávě byly vydány

plakáty od zmíněné dráhy kde

Že se budou prodávat lo-

ty ve veřejné dražbě ve 20 nových
městečkách Na prvním místě sto-

jí město Koy které se nalézá 45

mil na severo-výcho- d od Lewis-tow- n

Doufám že nebude na

škodu jestli se trochu zmíním o

Koy kde bude ta nejvělší česká

osada v celé Montaně Jest tomu
'50 roků co vláda nechala vymě-

řit pozemky pro domovináře oko-

lo Iťoy ale žádný se neodvážil si

fii Rozhodně vňnk pokládám za

povinnost lidí pokrokových pra-cova- ti

za osvobození ženy na poli
rovnocenného práva politického

jinak byla by na nás skvrna zpá-

tečnictví kdo by se stavčl proti
H pozdravem V Híp

LKW1STOWN Mont dne Jíl

února 191:5 ~ Ctěná redakee Po-

kroku Západu — Osměluji se ta-

ké přispět několika řádky do Va-

šeho ct listu neb si dovedu před-
stavit jak rád dopisy přečítám
ve Vašem listě že též každý jiný
rád činí A jak by to asi dopada-
lo kdybychom každý chtěl číst a

žádný nepsal? Abych se zmiňo-

val o počasí bylo by zbytečné
neb to zde bylo asi jako všude

jinde Zima byla studená a sníh

padal bílý Co těchto pár řádek

píši je venku krásně příjemně
lak že farmáři pohlížejí brzo-l- i

vytáhnou avoje zbraně a potá-

hnou do polí obracet a vzdělávat
tu panenskou půdu by jim z toho
zas hojná úroda kynula Mým

je dneska bych se trochu
zmínil o pokroku naší tak zvané
zmrzlé Montany Jest tomu 2 a

půl roku co jsem zavítal do mě-

sta Tjewistown Jest to okresní
sídlo Fergus County a leží právě
ve středu státu Montana Za ten

krátký čas se ono město moc změ-

nilo neb se každý rok moc staví

krásných moderních budov Ško-

ly kostely obchody přibývají n

zkrátka řečeno město Lewistown

má tu ncjlepší vyhlídku do bu-

doucnosti že bude jedno z nejlcp-Síe- h

měst na západě Má hojnost
dobré pramenité vody krásné

tam domovinu zabrat a tak celý

ten čaH ležely nepovšimnuty Až

před 2 roky sem přijel Adolf Po-

spíšil který byl tak smělý a v té

rozsáhlé prérii si vynašel 100

a hned také zabral Jeho
vroucím přáním bylo jen kdyby
tak 2—') krajané si tam chtěli za-

brat Za krátko se přihlásil lV

Dlouhý též o 100 akrů Na jaro
zabral tam p Jos Mašek a Kr

Kašftárek a hned v zápětí jsem sc

přihlásil já a Fr Vodička To

byla radost že je nás již 0 kteří

jsme si blízko sebe zabrali A

dnes jest nás tam již přes 00 kra-

janů mimo jiné národnosti a tak
se těšíme všichni do budoucnosti
že nám tam půjde letos dráha a

blízko města Koy Pan Mašek ho

překřtil: dal mu jméno Háj (na

ňumavě) Ono město má 24 blo-

ků vyměřeno a ony loty se budou

prodávat ve veřejný dražbě dne
H března v

'
Lcvvistown Očekává

se že ono město za krátko vzro-

ste na 2000 obyvatelů A že bude
i českými obchodníky zastoupeno
nemusím ani podotýkat Pan Ko-

lář bude tam mít rozsáhlý žele-

zářský obchod pan Krahulík řez-

nický obchod a moje maličkost

tam bude správcem — bot a stře-

víců Další město se jmenuje
Forest Crove Jest 22 mil poledne
a východ od Lewistown Loty ty
se též budou v Lewistown prodá

íOd nařich přátel

OMAHA Habr J5 února -
Ctfná redakce 1'okroku Nápadu I

Připojují opčlnfi nčkolík nvýeh

akronmých řádků bych ovŠtlil

avé atanovíako volebního právu
žen Neberu nikdy na rozumu

druhému aniž kdy rád no řídím

dle toho kdo kdy co uapMal neb

řekl ale dám průchod pudu vlaať

nich zkuňenontí Nenávidím pře-hyteř-

upolkařVnl a nezňíeJnó

rovnčž a zvláátfi mlácení xtále tá-

že alámy Víak uvAžímedí in mi-

me doznat že i ve apolcích najde
o život příjemný mnohdy roz-

umí na amo aulou podle toho ja-

ká jdkoHfl j!t KftHiO řlťHHtVO Ho- -

hužt-- o Americe doaud nelze ttc

vyjádřili že hy človřdc byl mezí

bratry co tak rádi ai pHpixujem
Konečnfi ť ne koná cokoli koná-l- i

e to ne Htřídmontí a eextou pří-

rodní dojde ne vždy dále než

Ha poKtupu rychlilo a zby-

tečných bombastických radikál-

ních fdov Tíin Hlává ae že mno-

há vážná reforma ve své velkole-

pá inpiraci bývá z pravidla vzdá-

lena ne-l- i dokonce ubita Zde

jeNt moment pravé abych projá-dri- l

že obávám He aby ženy ji

Ke pouze na Ameriku)
které boj za právo hlaaovací vy-

zvedly což jediní jím ke cti nlou-ž- í

aby jej dobrými výnledky i

dobojovaly Obávám e hlavně v

Us přičiní! že malá žena doHud zá-

jem v Americe o rovní irávo poli-

tické příliií nemá a ty dámy kte-r- é

ní obraly za účel fíkol ccHtovat
co agitátorky po Spj Státech

to více 7 každé jiná utránky

jen ne z té aby žení tím protipó-

ly Slovo mu ffruge un i vermd jo
arci na postupu i mezi ženami

dnen jíž a nemohu říci více než že

doba pokroku ncebala na Nebe do-ti- ti

dlouho čekat aby i touto hni-

lobou bylo pohnuto A zásluha

platí ovíem jen ženám Jetit tf

každé ženy hájili Hvňj

lidNkoHti před Hvétem i své

ronoprávnotíti politické Nejaeiii
zaHtáneem žen ze žádných jiných
ohledu nežli z lidských a žené

Mtejnfi toto právo náleží jako mu-

ži již proto ponívadž v mnohém

žena překonává muže Tředné
není tak nervonní může jÍHtřji ti

rozliřný zodpovědný úřad

Ktuduje vftbee h dobrým proHpě-che-

tvoří i vňo kol nia ba i na-

mnoze nechá mí majitel volebního

práva muž spočítat od ženy kolik

jent dvakrát 0 Jest to jiHtě ne-

milý kompliment pro takového
muže avíak znám ten případ Ne-

vím přííiny proč by žena vůbec

nemČIa volit a podotýkám že jest
to hanbou dvacátého století že ho

má nánilím snad tohoto práva od

civilÍHovanýeh vlád teprve ženám

dimtat Vytýká-l- i ne nčkde z u

neb bez rozvahy slabý
rozhled politieko-hoHjtodáÍMk- ý

že-n- č

tím není umyto třeh ji-tit- fi

!iO procent
mužň-volič- a bí-

lých kteří ítejnfi h černým na
ul mnoho nezadají l'ro

vieobecnoKt politickou mři by mí-

li ženy h!N velký vliv na útvar

nynřjAl nituaee a toho jedině již
dávno u přejí dělnické ortfanÍHace

ve itaré vlasti a že lanu dynastie
ne tomu brání jest na blledni

avobodoinytdnoat v těchto

řadách lidí přiAla jil do dnen k

lepiímu pochopení uvili u nás

de a i by i malý člověk vyko-

nal avůj vliv na ženu poněvadž
tiril rohbd jefct juto A-- o

mul má býti mužem vidy a

víude a mi jim lti Í doma V

tom arciř al libují idejíl dámy
ně-kttr- ě

aby mul byl umifiu viliké-h- o

črkti v aobotu dtitua pak pra-dlrna-
u

kuchařkou chůvou a po-korn- ě

Ju aby poalourhal rotkaJM

ví rotuiuilě tk jitě my lidt

tmnU nrroiumíme 'A řihl
kdy i lakové dva proti-romm- y

nikdy nnoiM

ktnivrren Jit HfláStě tfvba U

"ná id jnk'1 u lidi národ kultur-idhr- t

d'iu jíl iMvěťovat v rodi-

ně tvě i hnu ěriiui Mttiia r

nud vllvf látky puu?ně a prt
'íioi vtddtny lntl při

n4imi i ndku lrtrkj'fh hoj

tty1 SVporm h kdy byrhtíin

tulii VUdl jodiiotUvě ikoulku

i krhopuiMtl a viděni arrl by

tvidHMti)liiul hř# mpUVala
Jtt-ti- i dbk nějk--

h tiitfh
iurilk utMIm li jn jko
Mkld mírmUtii N#ji-

- pM

rl#m ttitilt ani viftiut N

v Miminku oti uíí no u a brka
brJK najal i úfadrna I

m i v iiw4 W O W budovl

Jlofllny od 0 á 12 dopoMna ni
I i 0 idpofadua

Vír v úterý a v bto
Talafon v afadovnj Vouglu MM

Tlřon v rwldncl: Vouglu 6002

OMAHA NEBRA8KA

Adolf A Tenopír
Catký privnlk

Cřadorna líM 13S20 rob 14 a WU--

llara utlea
Omaha Nab Tl Douf 1897

VfJný noU

NpJpřoJf pHprara lákafakýeb
přddpinQ z Cch 1 amariukýcb Prfltrl-n- í

paay KAvotí perkotltory Z Ceeht

AlmanovNkčtio tlié proti kafll ballíok

$120 politou Dr Itoiy ttrotaí bal-á-

76o Bap Třikrál tabák Vir
linky

Beránek a Syn lékárníci
lOa Wllllam ul Omaha Nol

Čistá pleť
)ýv& dí)kitmn íidrrtvli 7n to na
žínuilii hrubá nllioviitíi neb tru-íluvl- tú

pln h$vn xfcimýin dflka-VMiit- i-

liuif Jíith iihI)d Ind v lny
nimb žuludi-- doliřo npntc ujf
v lom pluli ntdhiift uíviítl

Bylinnou krev čistící smés
lmllC'k W)c JlívyrAlil

Emil Čermák lékárník
1266 So 1 3th Street

' OMAHA NEB

Jedete-- li do Galifornie

kupto hí lÍMtok jenom do

Kacramanto a navňtívto

mnol rrodívám pozem-

ky ncj()r)orn v íoKké OHa-d- fi

"Domov" nýbrž v

každí řiHti Ht&tu Neo-

pomeňte lacinojňích Na-rv- b

poíalkcrn 1 března

V PULEC
Room 306 Fórum Building

20-- 4 p Sacramento Cal

Pojlitlnl proti obal ttraav a
DaJUpHek apoUlnottl obatara
Via

708 V XÁŘTAX

▼afajný BOtiř 1484 So 1S St
Omaha Mabr

Přeplaval llatky pftjky pro-

daj a proaajlmial májatkA lai
Rad 49A4 8 tf

adl

POZOR
Hpolehllvó pojlltěul proti ohni

a vichřici na dumj 1 nábytek
Jnkoi i na ikleu6né výkladní
kflnA vfibeo via do obora tobo

padající obitari vidy aa eany
itrjnlíil

JOOEF OTEIQER
tari řtnua Káral Btalgar

1417 WtUlam St
Tali Douglaa 8389

V p&du nijaké pohromy via a Q

vytldl ku vil apokojanottl 8
aoooooooooooooooooooocf

SloupoMlřícky
H O 8 TI NEC
v 4 I26H N 4 M Omaha

trku ilruliu llett tlM Hi tt"li"l-- t llJ(Hl

FISCHERA CO II IIEU

priklUh plumbifl

rtot #i'( k itlul ret
LJk-- U IIkMÍ li- - I '

1 U l HA (( úl V i

lila) Wltllam §tm Omaha
i

OHAN A ntZX - Drtf kO
_av a a a a a

na nsu otwm pmmt mm Ba

dej lotů 22 břeyna VM'i v Dewís-tow- n

Dentori jest jiná město

vzdálení od Lewistown mil —

Prodej lotů 5 dubna YJVi v Le-

wistown Warwíck bude jméno
dalšího nového města které se na-

lézá 20 mil západně od Lewistown

Prodej lotu 5 dubna 1913 Polito-

vání hodno je že ona města nedo-

stala českého jména ač je kolem

hustě našimi krajany obsazeno

Pan Koutencký od kterého byl

pozemek pro město koupen byl

tázán jaké jméno onoho nového

města si přeje Odpověděl Že Kar-lí- n

aneb Tábor Po uvážení ve

Washiniítoně seznali že Karlín

by dělal veliké obtíže a mýlky u

dopravou neb na zimu na dráze

G N právě do Lewistown dohoto

vené bylo založeno nové město

[jménem Kolín a následkem toho

jona jména nebyla přijata Tábor
'má již míněná dráha na svých

kolejích někdo v Minnesotě a ne-

smí používat než jednoho stejné- -

ho jména Dylo tedy překřičím
!na Warwick Arrow Creek bude

!so nazývat nové město 41 mil le-'ží-

od Lewistown na západ Pro

dej lotů 19 dubna 1913 v Lewis-

town Square Hulte leží vzdálen

západně od Lewistown 08 mil —

Loty prodaný budou v Lewistown

19 dubna 1913 Armells nově

město které leží na dráze do Koy

od Lewistown vzdáleno 38 mil

prodej lotů 10 května 1913 v

Oeraldino bude další

mČHto které se nalézá 00 mil vý-

chodně od flrcat Falls a slibuje

býti jedno z nejlepších Loty

prodávány budou 10 května 1913

v Lewistown Christimt je název

nového města 35 mil severně od

Lewistown Loty prodány budou

v Lewistown 24 května 1913 —

Suffolk bude jiné město na stejné
odbočce do Christína Loty pro-dáván- y

budou též 24 května 1913

v Lewistown líighwood se nalé-

zá 32 mil východně od Oreat
Falls Prodej lotů bude 7 června

Hotel Kainbow Oreat Falls Mont

Shonkin jest další jméno nového

města 4"t mil na východ od Oreat

Fajls Prodej lotů 7 června v

Oreat Falls — Agawan loži od

A POHLED NA JEHO LOĎ

i I i ':

luh
--4

VÍ

bohatý stát na všecko Jínáě by

ty železniční společností se tak

nezajímaly oň ti neukládaly vůj

kapitál tam kde se jim dobře ne

vyplácí Oreat Northern dráha

právě dodělala svou trať ze zá

padu do Lewistown a pracuje

právě plnou parou dále na východ
od Lewistown aby předešla Soo

dráhu která má na fi místech své

měřiče' a s prací započne tak br-

zy jak jen tonu trochu příroda
dovolí Obě zmíněné dráhy jak
O N tak C M St Paul budou

letos Btavět veliké nádherné ka-

menné nádraží n velkým kapitál-

em Přikládám předplatné pro

pana M Kozumlika na Venkov a

za prémii si přeje Vaše osvědčená
semena Dále ko konci svého do-

pisu žádám všecky zde usedlé

krajany kteří si přejí dobrou a

lacinou četbu by si neobtěžovali a

navštívili mně v mé úřadovně
kde-s- e úřaduje od 7 ráno do 8

večer a předplatili si na Pokrok

Západu aneb na Ccsko-Americk-
ý

Venkov za nepatrné předplatně a

k tomu mohou získati za doplatek
10 centů 17 druhů dobrého spo-

lehlivého semena hodícího se prá-

vě pro naše hospodyňky do za-

hrádek které se Vám vyplatí
čtyřnásobně než co předplatné
na celý rok obnáší Zdravím vše-

cky čtenáře a spanilé čtenářky
Pokroku a Venkova a trvám ve

vší úctě

Ignác Čížek jednatel

NOVÉ OBOUSTRANNĚ TALÍ
ROVE ČESKÉ REOORDV

zpívaná panem D Ptákom členěn
Národního divadla v Praze

—Cena 75c

Vzpomínka vulřlk
U brobu niatlík
Ach coř bych jA (porovnl
Letníku dubový
Kdo domor niOjf
Hvíf mAMftku

Vstávej mi panenko
U okét- !- tsom já itávil

Následující recordy jsou hraní
Princesa Military bandi

Vy hvírdliky pochod
Ul j msti chvilka do dn pochod
Čciftke ptuni valftlk
Pochod Jenerála Filllpovlfta — a Jiní

Pište si o nové eznamy Vb

objednávce jednoho tuctu recor
dů hradím expresrol výlohy a&m

Gtf JOSEPH JIRAN
1333 W 18th Street Ohioago XH

(Advrtiement

Potřebujete

nějakou

Tiskovou práci

9
S duvirou obratle
se nt molerné xiH-itno- u

ryie £eskou

naiovou tiskárnu:
POKROKU ZÁPADU

1417 SoUthStrtťt

F J KUGLER
vykoiiavi práoi iuUkovt jakol
i plasty Skwu irinrulové rhudut

ky a mdudy ritrrny vůto
ou da tiburu ťdiu padl Itjťhl t

'a rrtiy utjmlrnějal
práci y kat-U- m tddrdit — ra

41 r U

mi jií li ulic

OMAHA i i NKHRA1XA

Volrjta ttWfint IbMirfta TM

SETNÍK ROBERT F SCOTT JENŽ ZAHYNUL U JIŽNÍHO PÓLU

TERRA NOVA

'
f v v ( : U

lil

Pošloto svó lionň o mozliy lilVollicroDloín
Clý tiulunuý utr4t Ul Urátu amrti tulka liWil Falomi HHtta aUvuíha an

gll křba pidAndhu rritutrl jh druhtt nl inýrh Aiki VVUU h dtaiiU k pólu
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